



ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়  
রেজিস্ট্রারের কার্যালয়  
www.iau.edu.bd



বাড়ি নং-১২৪/৯০/৩, ব্লক-বি, সড়ক নং-০২, ওয়েস্ট ধানমন্ডি, বহিলা, মোহাম্মদপুর, ঢাকা-১২৩১

স্মারক নং- ইআবি/রেজি/প্রশা/ইউজিসি/২০১৫/১০৬১৬

তারিখ : ৩০/০৭/২০২০


**বিষয় : পোস্ট ডক্টোরাল ফেলোশিপ প্রোগ্রাম-২০২০ এবং পিএইচডি ফেলোশিপ প্রোগ্রাম-২০২০ সংক্রান্ত বিজ্ঞপ্তি  
ওয়েবসাইটে প্রকাশ প্রসঙ্গে।**

সূত্র : ১. ইউজিসির স্মারক নং-৩৭.০১.০০০০.০৭১.৩৩.০১১.২০.৩৮৯৭, তারিখ- ২৩.০৮.২০২০খ্রি.

২. ইউজিসির স্মারক নং- ৩৭.০১.০০০০.০৭১.৩৬.১৪৯.২০.১৭৯.৩৯৪৪, তারিখ- ২৬.০৮.২০২০খ্রি.

উপর্যুক্ত বিষয়ে সূত্রোল্লিখিত স্মারকের মাধ্যমে বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন থেকে প্রাপ্ত পোস্ট ডক্টোরাল ফেলোশিপ প্রোগ্রাম-২০২০ এবং পিএইচডি ফেলোশিপ প্রোগ্রাম-২০২০ সংক্রান্ত বিজ্ঞপ্তি দুটি প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য এতদসঙ্গে সংযুক্ত করে বিশ্ববিদ্যালয়ের ওয়েবসাইটে প্রকাশ করা হল।

উপর্যুক্ত কর্তৃপক্ষের অনুমোদনক্রমে

  
৩০/০৭/২০২০  
(এ.এস. মাহমুদ)

রেজিস্ট্রার

মোবা: ০১৭০৫-৪০৮০০১

ইমেইল- iauregistr@gmail.com

স্মারক নং- ইআবি/রেজি/প্রশা/ইউজিসি/২০১৫/১০৬১৬(১০)

তারিখ : ৩০/০৭/২০২০

**সদয় অবগতি ও প্রয়োজনীয় কার্যার্থে অনুলিপি প্রেরণ করা হল (জ্যেষ্ঠতার ভিত্তিতে নয়) :**

১. ট্রেজারার, ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা।
২. পরিচালক (পরিকল্পনা ও উন্নয়ন), ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা।
৩. পরিচালক (অর্থ ও হিসাব), ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা।
৪. পরীক্ষা নিয়ন্ত্রক, ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা।
৫. উপাচার্য মহোদয়ের একান্ত সচিব (সদয় অবগতির জন্য), ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা।
৬. পরিদর্শন দপ্তর প্রধান, ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা।
৭. কারিকুলাম উন্নয়ন ও মূল্যায়ন কেন্দ্র, ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা।
৮. জনসংযোগ, তথ্য ও পরামর্শ দপ্তর, ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা।
৯. আইসিটি শাখা (ওয়েবসাইটে প্রকাশের জন্য), ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা।
১০. অফিস নথি।

(ড. মো. আবু হানিফা)

উপ-রেজিস্ট্রার

মোবা: ০১৭০৫-৪০৮০০৪



বাংলাদেশ  
বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন

# বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন

University Grants Commission of Bangladesh

আগারগাঁও, শেরে বাংলা নগর, ঢাকা-১২০৭

website: www.ugc.gov.bd



৩০৫

নথি নং- ৩৭.০১.০০০০.০৭১.৩৩.০১১.২০ ৬৮২৭

তারিখ : ২৩/০৮/২০২০ ইং

বিষয় : পোস্ট ডক্টোরাল ফেলোশিপ প্রোগ্রাম- ২০২০ এর জন্য দরখাস্ত আহ্বান।

(১৭৪২)

জ্ঞাব,

বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন প্রবর্তিত পোস্ট ডক্টোরাল ফেলোশিপ প্রদানের লক্ষ্যে সকল পাবলিক, প্রাইভেট বিশ্ববিদ্যালয় (শুধুমাত্র স্থায়ী ক্যাম্পাস) এবং সরকারী কলেজের শিক্ষকগণের কাছ থেকে নির্ধারিত ফরমে দরখাস্ত আহ্বান করা যাচ্ছে। এক বছরে সর্বাধিক ১০ (দশ) জনকে ফেলোশিপ প্রদানের সুযোগ আছে। পোস্ট-ডক্টোরাল ফেলোশিপ নীতিমালা, আবেদন ফরম, তথ্য ছক, ও বিজ্ঞপ্তি ইউজিসি ওয়েবসাইটে দেওয়া হ'ল। অনুগ্রহ করে আপনার বিশ্ববিদ্যালয়ের সকল অনুষদ, বিভাগ ও ইনস্টিটিউট সমূহে বহুল প্রচারের প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণ করার জন্য অনুরোধ করা যাচ্ছে। উক্ত পোস্ট-ডক্টোরাল ফেলোশিপ নীতিমালা, আবেদন ফরম, তথ্য ছক ও বিজ্ঞাপন বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশনের ওয়েবসাইট www.ugc.gov.bd তে- পাওয়া যাবে। কমিশনের নির্দিষ্ট ছকে (Proforma) যথাযথ কর্তৃপক্ষের মাধ্যমে প্রয়োজনীয় কাগজপত্রসহ ৩০/০৯/২০২০ তারিখের মধ্যে পরিচালক, রিসার্চ সাপোর্ট এন্ড পাবলিকেশন ডিভিশন, বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন, আগারগাঁও, ঢাকা-১২০৭ বরাবরে দরখাস্ত ডাকযোগে ও ইমেইলে প্রেরণ করার জন্য অনুরোধ করা যাচ্ছে।

সংযুক্তি: বর্ণনামতে

১৭.৭.২০  
১১

কর্তৃপক্ষের অনুমোদনক্রমে,

*Mohammad Ziaul Karim*

প্রকৌ: মোহাম্মদ জিয়াউর রহমান  
উপ পরিচালক

E-mail: ziaut96@ugc.gov.bd

নথি নং- ৬ (১৩৬) বিমক/ রিসাপা/ পৌডকে/২০১৭/  
অবগতি ও প্রয়োজনীয় কার্যার্থে অনুলিপি প্রেরণ করা হলো:

তারিখ : ২৩/০৮/২০২০ ইং

রেজিস্ট্রার,

ঢাকা/ রাজশাহী/ বাংলাদেশ কৃষি/ বাংলাদেশ প্রকৌশল/চট্টগ্রাম/ জাহাঙ্গীরনগর/ ইসলামী/ শাহজালাল বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ খুলনা/ জাতীয়/ বাংলাদেশ উনুকে/ বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান ক'বি/ বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিব মেডিকেল/ শেরে বাংলা কৃষি/ মাওলানা ভাসানী বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ হাজী মোঃ দানেশ বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ পটুয়াখালী বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ ঢাকা প্রকৌশল ও প্রযুক্তি/ রাজশাহী প্রকৌশল ও প্রযুক্তি/ চট্টগ্রাম প্রকৌশল ও প্রযুক্তি/ খুলনা প্রকৌশল ও প্রযুক্তি/ জগন্নাথ/ জাতীয় কবি নজরুল ইসলাম/ নোয়াখালী বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ কুমিল্লা/ চট্টগ্রাম ভেটেরিনারী ও এনিমেল সাইন্সেস/ যশোর বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ সিলেট কৃষি/ প্রকেশনালস/পাবনা বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ বেগম রোকেয়া/ বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়/ বরিশাল/ বাংলাদেশ টেক্সটাইল/রাঙ্গামাটি বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়/বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান মেরিটাইম বিশ্ববিদ্যালয়, বাংলাদেশ/ ইসলামী আরবী বিশ্ববিদ্যালয়/চট্টগ্রাম মেডিকেল বিশ্ব/রাজশাহী মেডিকেল বিশ্ব/রবীন্দ্র মেডিকেল বিশ্ববিদ্যালয়/।

নর্থ সাউথ ইউনিভার্সিটি অব সায়েন্স এন্ড টেকনোলজি, চট্টগ্রাম/ইউনিভার্সিটি অব বাংলাদেশ/ইন্টারন্যাশনাল ইউনিভার্সিটি অব বিজনেস এগ্রিকালচার এন্ড টেকনোলজি, উত্তরা/আন্তর্জাতিক ইসলামী বিশ্ববিদ্যালয়, চট্টগ্রাম/আহহানউল্লা বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি / আমেরিকা ইন্টারন্যাশনাল /ইস্ট ওয়েস্ট/ইউনিভার্সিটি অব এশিয়া প্যাসিফিক/ গণ বিশ্ববিদ্যালয়/ বিজিসি ট্রাস্ট/সিটি/ পুন্ড ইউনিভার্সিটি অব সায়েন্স এন্ড টেকনোলজি/ ইউনাইটেড ইন্টারন্যাশনাল/ বাংলাদেশ ইউনিভার্সিটি অব বিজনেস এন্ড টেকনোলজি/ অতীশ দীপংকর বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ ইসলামী/ ইস্ট ডেল্টা/হামদর্দ/নটরডেম/সিলেট ইন্টারন্যাশনাল/লিডিং ইউনিভার্সিটি।

২। সচিব, ইউজিসি, ঢাকা।

৩। পরিচালক (জনসংযোগ), ইউজিসি, ঢাকা।

৪। সিস্টেম এনালিস্ট, আইএমসিটি ডিভিশন, ইউজিসি, ঢাকা। (ইউজিসির ওয়েবসাইটে নতুন বর্ণিত তথ্যাবলী সংযোজন, পূর্বের তথ্যাবলী বিয়োজন) করার প্রয়োজনীয় নির্দেশনা দেওয়ার জন্য আপনাকে অনুরোধ জানানো যাচ্ছে।

৫। চেয়ারম্যান মহোদয়ের একান্ত সচিব(সিনিয়র সহকারী সচিব), চেয়ারম্যান মহোদয়ের দপ্তর, ইউজিসি, ঢাকা।

৬। সিনিয়র সহকারী সচিব, সদস্য মহোদয়ের দপ্তর, রিসার্চ সাপোর্ট এন্ড পাবলিকেশন বিভাগ, ইউজিসি, ঢাকা।

৭-৮। অফিস কপি/ মাস্টার কপি।

*Mohammad Ziaul Karim*  
আকতার পেরিস  
সহকারী পরিচালক



# University Grants Commission of Bangladesh

UGC Building, Plot # E-18/A, Agargaon  
Administrative Area, Sher-E-Bangla Nagar, Dhaka-1207  
[www.ugc.gov.bd](http://www.ugc.gov.bd)



## UGC Post-Doctoral Fellowship Programme-2020

Applications are invited from the teachers of public and private (only permanent campus) universities in Bangladesh for the UGC Post-Doctoral Fellowship Programme-2020 in the prescribed form under the following terms and conditions:

- (a) The candidate must be a teacher of a Public/Private University/Govt. college in Bangladesh.
- (b) He/she must have a Ph.D degree.
- (c) The upper age limit for applicants is 50 years as on the date of dead line.
- (d) Fellowships are meant for the full-time researcher and the applicant must be granted study leave/deputation by the respective authority if he/she is selected by the University Grants Commission of Bangladesh for the fellowship.
- (e) The amount of fellowship is Tk. 50,000/- per month.
- (f) The tenure of the fellowship in one year.
- (g) After completion of the programme every fellow shall have to return to their respective university. In case, he/she, for any reason, discontinues his/her research work without any valid cause acceptable to the UGC, he/she will have to refund the amount so far received by him/her from the UGC.

Prescribed application forms, information chart and UGC Post Doctoral Fellowship-2020 guidelines may be obtained from the Research Support & Publication Division of the University Grants Commission of Bangladesh or UGC's website ([www.ugc.gov.bd](http://www.ugc.gov.bd)).

Interested candidates are requested to submit their application through proper channel along with the required documents to the Director, Research Support and Publication Division, University Grants Commission of Bangladesh, Agargaon, Sher-e-Banglanagar, Dhaka-1207 by 30/09/2020. The soft copy has to be sent to [omarfaruqueugc@gmail.com](mailto:omarfaruqueugc@gmail.com) and [ziaiut96@ugc.gov.bd](mailto:ziaiut96@ugc.gov.bd)

Director  
Research Support & Publication Division  
Phone: 58160206  
E-mail: [omarfaruqueugc@gmail.com](mailto:omarfaruqueugc@gmail.com)

(1823)

১০/১০



বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন  
আগারগাঁও, শের-ই-বাংলা নগর, ঢাকা-১২০৭  
web: www.ugc.gov.bd



১০/১০

স্মারক নম্বর: ৩৭.০১.০০০০.০৭১.০৬.১৪৯.২০.১৭৯

৬০৪৫  
A/B  
৫

১০/১০  
১০-১০

তারিখ: ১১ ভাদ্র ১৪২৭

২৬ আগস্ট ২০২০

বিষয়: পিএইচ.ডি ফেলোশিপ প্রোগ্রাম- ২০২০ এর জন্য দরখাস্ত আহ্বান প্রসঙ্গে।

জনাব,  
বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন প্রবর্তিত পিএইচ.ডি ফেলোশিপ প্রদানের লক্ষ্যে সকল পাবলিক, প্রাইভেট বিশ্ববিদ্যালয় (শুধুমাত্র স্থায়ী ক্যাম্পাস), সরকারী কলেজ, এমপিও কলেজ এবং মেখাবী শিক্ষার্থীদের কাছ থেকে নির্ধারিত ফরমে দরখাস্ত আহ্বান করা যাচ্ছে। এক বছরে সর্বাধিক ৫০ (পঞ্চাশ) জনকে ফেলোশিপ প্রদানের সুযোগ আছে। পিএইচ.ডি ফেলোশিপ নীতিমালা, আবেদন ফরম ও বিজ্ঞপ্তি ইউজিসি ওয়েব সাইটে দেওয়া হ'ল। অনুগ্রহ করে আপনার বিশ্ববিদ্যালয়ের সকল অনুষদ, বিভাগ ও ইনস্টিটিউট সমূহে বহল প্রচারের প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণ করার জন্য অনুরোধ করা যাচ্ছে। পিএইচ.ডি ফেলোশিপ নীতিমালা, আবেদন ফরম ও বিজ্ঞাপন বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশনের ওয়েবসাইট www.ugc.gov.bd তে- পাওয়া যাবে। কমিশনের নির্দিষ্ট হকে (Proforma) যথাযথ কর্তৃপক্ষের মাধ্যমে প্রয়োজনীয় কাগজপত্রসহ ১৫ অক্টোবর ২০২০ তারিখের মধ্যে পরিচালক, রিসার্চ সাপোর্ট এন্ড পাবলিকেশন ডিভিশন, বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন, আগারগাঁও, প্রশাসনিক এলাকা, ঢাকা-১২০৭ বরাবরে দরখাস্ত প্রেরণ করার জন্য অনুরোধ করা যাচ্ছে।

২৬-৮-২০২০

প্রকৌঃ মোহাম্মদ জিয়াউর রহমান  
উপ-পরিচালক (স্কলারশিপ এন্ড ফেলোশিপ)  
ফোন: ৪৪-০২-৫৪১৬০২৩০  
ইমেইল: ziaut96@ugc.gov.bd

রেজিস্ট্রার,

ঢাকা/রাজশাহী/ বাংলাদেশ কৃষি/ বাংলাদেশ প্রকৌশল/  
চট্টগ্রাম/ জাহাঙ্গীরনগর/ ইসলামী/ শাহজালাল বিজ্ঞান ও  
প্রযুক্তি/খুলনা/ জাতীয়/ বাংলাদেশ উদ্ভুক্ত/ বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিব  
মেডিকেল/ বঙ্গবন্ধু কৃষি/ শেরে বাংলা কৃষি/ হাজী দানেশ  
বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ পটুয়াখালী বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ মাওলানা  
ভাসানী বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ ঢাকা প্রকৌশল ও প্রযুক্তি/ রাজশাহী  
প্রকৌশল ও প্রযুক্তি/ চট্টগ্রাম প্রকৌশল ও প্রযুক্তি/ খুলনা  
প্রকৌশল ও প্রযুক্তি/ জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম  
বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ নোয়াখালী বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ জগন্নাথ/  
কুমিল্লা/ চট্টগ্রাম ভ্যাটেরিনারী এন্ড এনিম্যাল সাইন্স/ সিলেট  
কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়/ যশোর বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়/  
বাংলাদেশ ইউনিভার্সিটি অব প্রফেশনালস্ (বিইউপি)/ বেগম  
রোকেয়া বিশ্ববিদ্যালয়/ পাবনা বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়/  
বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়/  
বরিশাল বিশ্ববিদ্যালয়/ বাংলাদেশ টেক্সটাইল/ রাঙ্গামাটি  
বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিশ্ববিদ্যালয়, রাঙ্গামাটি/ বঙ্গবন্ধু শেখ  
মুজিবুর রহমান মেরিটাইম ইউনিভার্সিটি/ ইসলামি আরবি  
বিশ্ববিদ্যালয়/ চট্টগ্রাম মেডিকেল/রাজশাহী ইন্জিনিয়ারিং/বরিশাল/  
বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান জিজিটান

ইউনিভার্সিটি/ শেখ হাসিনা/ খুলনা কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়/  
বঙ্গমাতা/শেখ ফজিলাতুন্নেছা মুজিব বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি  
বিশ্ববিদ্যালয়/সিলেট মেডিকেল বিশ্ববিদ্যালয়/বঙ্গবন্ধু শেখ  
মুজিবুর রহমান অ্যাডভান্সড অ্যান্ড অ্যারোস্পেস বিশ্ববিদ্যালয়  
নর্থ সাউথ/ইউনিভার্সিটি অব সায়েন্স এন্ড টেকনোলজি,  
চট্টগ্রাম/ইন্সপেনডেন্ট ইউনিভার্সিটি অব  
বাংলাদেশ/ইন্টারন্যাশনাল ইউনিভার্সিটি অব বিজনেস  
এগ্রিকালচার এন্ড টেকনোলজি, উত্তরা/আন্তর্জাতিক ইসলামী  
বিশ্ববিদ্যালয়, চট্টগ্রাম/আহহানউল্লা বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি /  
আমেরিকা ইন্টারন্যাশনাল /ইন্স ওয়েস্ট/ইউনিভার্সিটি অব  
এশিয়া প্যাসিফিক/ গণ বিশ্ববিদ্যালয়/ বিজিসি ট্রাস্ট/সিটি/  
পুন্ড ইউনিভার্সিটি অব সায়েন্স এন্ড টেকনোলজি/ ইউনাইটেড  
ইন্টারন্যাশনাল/ বাংলাদেশ ইউনিভার্সিটি অব বিজনেস এন্ড  
টেকনোলজি/ অতীশ দীপংকর বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি/ বাংলাদেশ  
ইসলামী/ ইন্স ডেস্টা/হামদর্দ/নটরডেম/সিলেট  
ইন্টারন্যাশনাল/লিডিং ইউনিভার্সিটি।

স্মারক নম্বর: ৩৭.০১.০০০০.০৭১.৩৬.১৪৯.২০.১৭৯/১

তারিখ: ১১ ভাদ্র ১৪২৭  
২৬ আগস্ট ২০২০

সদস্য অবগতি ও কার্যার্থে প্রেরণ করা হল:

- ১) মহাপরিচালক, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, ঢাকা।
- ২) সচিব (সচিবালয় ও প্রশাসন বিভাগ) (অতিরিক্ত দায়িত্ব), সচিবালয় ও প্রশাসন বিভাগ, বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন
- ৩) পরিচালক (জনসংযোগ ও তথ্য অধিকার বিভাগ), জনসংযোগ ও তথ্য অধিকার বিভাগ, বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন
- ৪) পরিচালক (রিসার্চ সাপোর্ট এন্ড পাবলিকেশনস বিভাগ) (চলতি দায়িত্ব), রিসার্চ সাপোর্ট এন্ড পাবলিকেশনস বিভাগ, বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন
- ৫) পরিচালক (ইনফরমেশন ম্যানেজমেন্ট, কমিউনিকেশন এন্ড ট্রেনিং বিভাগ) (চলতি দায়িত্ব), ইনফরমেশন ম্যানেজমেন্ট, কমিউনিকেশন এন্ড ট্রেনিং বিভাগ, বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন(ইউজিসির ওয়েব সাইটে নতুন বর্ণিত তথ্যাবলী সংযোজন, পূর্বের তথ্যাবলী বিয়োজন) করার প্রয়োজনীয় নির্দেশনা দেওয়ার জন্য আপনাকে অনুরোধ জানানো যাচ্ছে।
- ৬) পিএস (উপ-সচিব), চেয়ারম্যান এর দপ্তর, বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন
- ৭) সহকারী সচিব, সদস্যের দপ্তর, বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন

২৬-৮-২০২০

মামুন পাটওয়ারী

সহকারী পরিচালক(বৃত্তি ও ফেলোশিপ শাখা),  
ফোন: 88-02-58160305



# University Grants Commission of Bangladesh

UGC Building, Plot # E-18/A, Agargaon  
Administrative Area, Sher-E-Bangla Nagar, Dhaka-1207  
www.ugc.gov.bd



## UGC PhD Fellowship 2020-2021

Applications are hereby invited in the prescribed form from the teachers of public/private universities, government/MPO colleges and meritorious students for "UGC PhD Fellowship 2020-2021" under the following terms and conditions: -

1. (a) Candidate must be a full time researcher in public universities. No part time researchers will be considered for the fellowship;  
(b) Total number of fellowships 50 (fifty), Teachers of public universities (20), Private universities (07), Government colleges (15), MPO colleges (05) and meritorious students (03), who are already admitted into full time PhD program in any of the public universities will only be considered for this Fellowship, if finally selected by the UGC for the fellowship;  
(c) A PhD Fellow shall receive an allowance of Tk.30,000/- (Thirty thousand) per month (maximum 36 months from the date of joining);  
(d) A Synopsis highlighting the objectives, methodology, expected results and impact of this research on Bangladesh must be submitted;  
(e) After preliminary selection, the candidates may be asked to present virtually (in zoom platform) or physically his/her research proposal before a Committee.
2. Prescribed application form, terms and conditions for the fellowship can be downloaded From the UGC website (<http://www.ugc.gov.bd>)/- এ সেবা বক্স এর বৃত্তি এবং ফেলোশ্বিপ লিংক থেকে সংগ্রহ করা যাবে।
3. A pay order/bank draft of Taka 1,000/- (One thousand) only to be issued in favor of University Grants Commission of Bangladesh, from any branch of Janata Bank, should be enclosed with the application form.
4. Applications must be submitted through proper channel.
5. Incomplete application shall be considered as rejected.
6. Complete set of application along with necessary documents, shall be submitted to the "Director, Research Support and Publication Division, University Grants Commission of Bangladesh, Agargaon, Dhaka-1207" not later than 15th October 2020. The soft copy of Application form along with Bio-data (in doc/docx format only) must be sent to fellowship\_phd.rsp@ugc.gov.bd.

Md. Omar Faruque  
Director (Current Charge)  
Research Support & Publication Division  
Phone : 58160206